
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 233 DEL 04/06/2024

SINDACO

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILI PER L'ACCREDITAMENTO SUL PORTALE 
COSFEL AUTONOMIE 

VISTA la circolare n. 80/2023 del Ministero dell’interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali, 
con la quale ha reso noto la nuova procedura per la presentazione su piattaforma informatica di 
istanze riguardanti il personale, da sottoporre all’esame della Commissione per la stabilità 
finanziaria degli enti locali, di cui all’art.155 del TUEL, da parte degli enti strutturalmente deficitari 
o sottoposti a procedura di riequilibrio finanziario pluriennale o in dissesto finanziario, secondo 
quanto previsto dagli artt. 242, 243, 243 bis, 243 ter e 244 del Testo Unico;

PRESO ATTO che gli enti strutturalmente deficitari o sottoposti a procedura di riequilibrio 
finanziario pluriennale            o          in         dissesto           finanziario       dovranno        inviare 
alla email cosfel.autonomie@interno.it, entro il 15 luglio p.v., i nominativi di 2 responsabili ai quali 
dovrà essere affidato in via esclusiva il compito di operare sulla piattaforma informatica, per conto 
della propria Amministrazione, i quali saranno abilitati, attraverso credenziali dedicate e personali, 
a presentare le istanze e la documentazione, da sottoporre all’esame della COSFEL;

RITENUTO prioritario conformarsi alla nuova modalità di gestione;

DATO ATTO che al fine dì poter attivare il nuovo sistema, è anche necessario fornire alla email 
suindicata i dati anagrafici completi, il codice fiscale e la mail dei due referenti, nonchè le 
informazioni relative all 'Ente di seguito indicate:

 Tipologia di Ente: Comune di Ustica; - Stato giuridico: In dissesto;

 Popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

 Regione Sicilia;

 Macroarea geografica di appartenenza: sud e isole;

 Indirizzo della sede legale: Viale Petriera, 2 - 90010 Ustica (PA);

 comune@pec.comune.ustica.pa.it;

 guccione@comune.ustica.pa.it

 concetta.natale@comune.ustica.pa.it

VISTA la circolare n. 80/2023 del Ministero dell’interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali;

PRECISATO che, sulla base di quanto fin qui descritto, è necessario procedere alla nomina 2 
responsabili per l’accreditamento sul “Portale Cosfel Autonomie” i quali saranno abilitati, 
attraverso credenziali dedicate e personali, a presentare le istanze e la documentazione, da 



sottoporre all'esame della COSFEL e ai quali dovrà essere affidato in esclusiva il compito di 
operare su tale sistema;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTA L.R. n° 7/2019;

VISTI: il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il vigente Statuto Comunale;

 

DECRETA

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

1)      DI NOMINARE responsabili per l’accreditamento sul “Portale Cosfel Autonomie”:

 Ing. Riccardo Guccione;

 Sig.ra Maria Concetta Natale;

2)      AUTORIZZARE i Responsabili nominati a dare corso a tutti gli adempimenti previsti 
dalla circolare n. 80/2023 del Ministero dell’interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali.

 

3)      DI ATTESTARE la regolarità tecnica, la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale.

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


